<sup>601</sup> También puede el testador imputar la *quarta* de manera que los *legata* no se vean afectados del modo descrito en D. 35,2,88,2 (Afric. 5 *quaest.*): *Quare cum quis tale quid consequi velit, sic consequetur: 'si quo amplius legavi vel legavero, quam per legem Falcidiam licebit, tum quantum ad supplendum quadrantem deduci oportet, ex eo legato quod Titio dedi heres meus damnas esto dare'*. G. GROSSO, *Il legato*, cit. 357.

<sup>602</sup> C. FERRINI, *Teoria generale dei legati*, cit. 512; F. ESPINAR LAFUENTE, *op. cit.* 23.

garantizada mediante *manus iniectio* es el legado *per damnationem* protegido por una *actio certi ex testamento*<sup>603</sup>». Así lo refiere Gayo expresamente en su *Instituta*<sup>604</sup>:

Gai. 2,282: *Item si legatum per damnationem relictum heres infitietur, in duplum cum eo agitur; fideicommissi uero nomine semper in simplum persecutio est.*

Gai. 2,283: *Item quod quisque ex fideicommisso plus debito per errorem soluerit, repetere potest; at id, quod ex causa falsa per damnationem legati plus debito solutum sit, repeti non potest. idem scilicet iuris est de eo legato, quod non debitum uel ex hac uel ex illa causa per errorem solutum fuerit.*

IJ. 3,27,7: *Ex quibusdam tamen causis repeti non potest quod per errorem non debitum solutum sit. namque definiverunt veteres, ex quibus causis infitiando lis crescit, ex his causis non debitum solutum repeti non posse, veluti ex lege Aquilia, item ex legato. quod veteres quidem in his legatis locum habere voluerunt quae certa constituta per damnationem cuicumque fuerant legata: nostra autem constitutio cum unam naturam omnibus legatis et fideicommissis indulsit, huiusmodi augmentum in omnibus legatis et fideicommissis extendi voluit: sed non omnibus legatariis praebuit, sed tantummodo in his legatis et fideicommissis quae sacrosanctis ecclesiis, ceterisque venerabilibus locis quae religionis vel pietatis intuitu honorificantur, derelicta sunt, quae si indebita solvantur non repetuntur.*

El texto arriba reproducido, proveniente de las *Institutiones* de Justiniano, atribuye, como se ve, a los *veteres* la decisión de no repetir lo que se pagó por error en los casos en los que el litigio experimenta litiscrescencia, situando como ejemplos a la *lex Aquilia* y a los legados, así como a los fideicomisos, norma esta que, como se indica en las líneas finales, abolidas ya las consecuencias de la litiscresencia, no se mantiene

---

<sup>603</sup> L. SALOMÓN, *Sine vitio*, cit. 198 n. 450 y s. La autora reproduce la glosa de Accursio en la que se señala la pertinencia del uso de la *condictio indebiti* a favor del heredero en el caso que nos ocupa. Véanse, igualmente, F. BONIFACIO, *Ricerche sulla lex Falcidia*, cit. 63 ss.; A. D'ORS, *Derecho privado romano* (Pamplona 1991) 454; M. TALAMANCA, *Istituzioni*, cit. 752.

<sup>604</sup> También *Ep. Ulp.* 24,43; C. 4,5,4 (Diocl. et Max. a. 293). Sobre la irrepitibilidad del fideicomiso pagado *ultra quartam*, véanse F. BONIFACIO, *Ricerche sulla lex Falcidia*, cit. 68 ss.; P. VOCI, *Diritto hereditario romano. Volume secondo*, cit. 785 ss.

vigente en derecho justiniano salvo en lo concerniente a los bienes dejados *piae causae* (I. 3,27,7).

D. 22,6,9,5 (Paul. *sing. de iuris et facti ign.*): *Si quis ius ignorans lege Falcidia usus non sit, nocere ei dicit epistula divi Pii. sed et imperatores Severus et Antoninus in haec verba rescripserunt: 'Quod ex causa fideicommissi indebitum datum est, si non per errorem solutum est, repeti non potest. quamobrem Gargiliani heredes, qui, cum ex testamento eius pecuniam ad opus aquae ductus rei publicae Cirtensium relictam solverint, non solum cautiones non exegerunt, quae interponi solent, ut quod amplius cepissent municipales quam per legem Falcidiam licuisset redderent, verum etiam stipulati sunt, ne ea summa in alios usus converteretur et scientes prudentesque passi sunt eam pecuniam in opus aquae ductus impendi, frustra postulant reddi sibi a re publica Cirtensium, quasi plus debito dederint, cum sit utrumque iniquum pecuniam, quae ad opus aquae ductus data est, repeti et rem publicam ex corpore patrimonii sui impendere in id opus, quod totum alienae liberalitatis gloriam repraesentet. quod si ideo repetitionem eius pecuniae habere credunt, quod imperitia lapsi legis Falcidiae beneficio usi non sunt, sciant ignorantiam facti, non iuris prodesse nec stultis solere succurri, sed errantibus*<sup>605</sup>».

Este esclarecedor texto de Paulo refiere, por su parte, que Antonino Pío confirmó la improcedencia de la *condictio indebiti* en caso de error de derecho, lo cual aparece posteriormente confirmado en un rescripto de Severo y Caracalla: en el testamento de Cargiliano se establece un fideicomiso para la construcción de una obra pública (un acueducto) y sus herederos destinan lo recibido a ese fin sin retener la *quarta* ni exigir la prestación de la *cautio ex lege Falcidia*, asegurándose, además, de que la suma no se destina a otros fines ajenos a edificación del acueducto. Bien, estos herederos no podrán pretender posteriormente que se les restituya lo que ellos no retuvieron alegando ignorancia en lo que concierne a la *lex Falcidia*, pues tal y como refiere el propio texto del rescripto, transcrito por Paulo, no se auxilia a los necios, sino a quienes yerran (*non*

---

<sup>605</sup> La idea aparece confirmada en D. 24,1,5,15 (Ulp. 32 *ad Sab.*) y PS. 4,3,4. Cabe, igualmente, la posibilidad de que sea el propio legatario quien consiga probar que el heredero decidió renunciar al beneficio de la *quarta*, en cuyo caso, naturalmente, tampoco procedería la *condictio indebiti* (D. 41,4,7,2 [Iul. 44 *dig.*]).